
Finanziato 

dall'Unione europea 

-, i . 	• 
1 •'. 11 I laliadomani 

(.NivEksiT\ cHANGES degli STI•1)I 
di (' \"I-.1\I.\ 

IL DIRIGENTE 

Prot. n. ..L. 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

visto il Decreto Legislativo n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di Catania, 

emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 884, prot. n. 128168 del 21.03.2022 con il quale il Prof. Giovanni La Via, 

Direttore generale dell'Ateneo, ha assunto ad interim l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale unica di 

committenza (ACUC), a far data dal 21.03.2022; 

vista la delibera in data 20.06.2023 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze Biologiche, 

Geologiche e Ambientali, su proposta della prof.ssa Germana Barone, nella qualità di partecipante al progetto 

PNRR Changes "Cultural Heritage Active Innovation for Sustainable Society", ha approvato la richiesta di 

fornitura avente ad oggetto uno spettrometro XRF a dispersione di lunghezza d'onda (WDXRF) da banco 

compatto, per una somma presunta complessiva di € 82.500,00 oltre iva; 

vista la nota istruttoria prot. n. 170306 del 17.07.2023, con la quale il Prof. Pietro Militello, Responsabile 

scientifico del progetto "Changes — Cultura! Heritage Active Innovation for Sustainable Society", CUP 

E63C22001960006, ha richiesto l'acquisto di uno spettrometro XRF a dispersione di lunghezza d'onda 

(WDXRF) da banco compatto, per una somma presunta complessiva di € 82.500,00 oltre Iva; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4157 del 02.11.2023 con il quale è stata approvata la spesa proposta con 

la sopracitata nota prot. n. 170306 del 17.07.2023, è stato nominato RUP il sig. Alfio Viola, in quanto RUP del 

punto 120 del PBASF 2023/2024 su cui grava l'intervento relativo all'acquisto di cui trattasi, ed è stato dato 

mandato all'Area della Centrale Unica di Committenza di procedere alla cura degli atti consequenziali; 

vista la nota prot. n. 224173 del 20.11.2023, con la quale il R.U.P. ha richiesto di procedere con affidamento 

diretto previa manifestazione di interesse e ha altresì trasmesso le caratteristiche tecniche relative alla 

fornitura in argomento; 

ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere all'affidamento della fornitura in argomento 

mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, previa indagine di mercato da 

effettuarsi tramite la pubblicazione sul sito dell'Ateneo di un avviso finalizzato all'acquisizione di 

manifestazioni di interesse e contestuale acquisizione di preventivo nonché successivo avvio di trattativa 

diretta, con unico operatore, da espletarsi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

preso atto che la spesa graverà sull'impegno n.95018/2, coan j14, crf 21034007; 



Il Di 

(Prof. Giovan 

considerato quanto sopra esposto; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. Si autorizza l'acquisto di uno spettrometro XRF a dispersione di lunghezza d'onda (WDXRF) da banco 

compatto, per una somma presunta complessiva di € 82.500,00 oltre Iva, nell'ambito del Progetto 

"Changes — Cultura! Heritage Active Innovation for Sustainable Society", CUP E63C22001960006, 

per l'importo complessivo stimato di € 82.500,00 oltre Iva, da realizzare mediante affidamento 

diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera 

a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, previa indagine di mercato da effettuarsi 

tramite la pubblicazione sul sito dell'Ateneo di un avviso finalizzato all'acquisizione di manifestazioni 

di interesse e contestuale acquisizione di preventivo nonché successivo avvio di trattativa diretta, 

con unico operatore, da espletarsi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA).; 

2. La spesa graverà sull'impegno n. 95018/2, coan j14, crf 21034007; 

3. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, sul sito web di 

Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

Catania, t 	— 	— 	o 2_, 

2 


	Page 1
	Page 2

